

СТАНОВИЩЕ

От: доц. д-р **Мариана Кирилова Янева**

Катедра „Икономика и управление на туризма”

Факултет „Производствен и търговски бизнес”

Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов

Научна специалност: „Икономика и управление” (Туризъм)

Относно: Представените документи и доказателства за покриване на изискванията по ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилник за развитието на академичния състав в С А „Д. А. Ценов“ – Свищов от **гл. ас. д-р ЛЮБКА МИНЧЕВА ИЛИЕВА** по обявен конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Икономика и управление (туризъм)“ към катедра „Икономика и управление на туризма“ (ДВ, бр.59/26.07.2019 г.) при СА „Д. А. Ценов“ – Свищов

1. Представяне на кандидата

В обявен в ДВ бр.59/26.07.2019 г. конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Икономика и управление (туризъм)“ към катедра „Икономика и управление на туризма“ при СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, се явява единствен кандидат – гл. ас. д-р Любка Минчева Илиева, преподавател на основен трудов договор към катедра „Икономика и управление на туризма“ при СА „Д. А. Ценов“ – Свищов. Кандидата е представил изискваните, съгласно

Правилник за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов”, документи.

2. Основание за написване на становище

Основание за написването на становище е взето Решение на Факултетен съвет на Факултет „Производствен и търговски бизнес“, съгласно Протокол №1/18.09.2019 г., заповед № 819/ 20.09.2019 г. на Ректора на Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов, Решение на проведеното на 07.10.2019 г. първо заседание на определеното в Заповедта на Ректора на СА „Д. А. Ценов“ научно жури и изискванията в действащия Правилник за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“.

3. Персонална характеристика на кандидата:

Любка Илиева завършила специалност „Маркетинг“ в ОКС „бакалавър“ и ОКС „магистър“, завършила и магистърска програма „Мениджмънт на търговската дейност“. През 2011 г. защитава докторска степен по научна специалност „Икономика и управление (Търговия)“ (диплома №2011012/13.12.2011). Научните ѝ интереси са основно в областта на туризма, което се вижда от множеството разработени учебни материали. Това дава основание на 08.07.2014 г., по обявен за нуждите на катедра „Търговски и туристически бизнес“ конкурс за главен асистент „Икономика и управление (Туризъм)“, научно жури да предложи назначаването ѝ за академична длъжност „главен асистент“. От 01.06.2019 г. гл. ас. д-р Любка Илиева е назначена от катедра „Търговски бизнес“ в катедра „Икономика и управление на туризма“. Любка Илиева работи и като одитор по ISO 9001 към Тюф Рейнланд България, което ѝ дава възможност да допълва преподаваните теоретични знания с реални примери от практиката.

От представените документи и Автобиография се вижда, че Любка Илиева членува в професионални организации като Клуб 9000, Съюз на учените в България – клон Свищов, Сдружение на преподавателите по интелектуална собственост в България и в сдружение Съвет по туризъм – Свищов. В две от

организациите е в управителните им органи – Съюз на учените в България – клон Свищов, Сдружение „Мрежа на преподавателите по интелектуална собственост в България“, което е висока оценка за нейните организационни и професионални умения в тези научни и професионални среди.

Кандидатът, гл. ас. д-р Любка Минчева Илиева, е преподавател в Стопанска академия от 23.05.2008 г. с натрупан, към дата 05.09.2019 г., преподавателски стаж 11 години, 3 месеца и 13 дни. За заемане на академична длъжност „доцент“ по чл.16, ал. 2, параграф 3 от Правилник за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ от кандидата се изисква минимален стаж 5 години.

От представена Справка за академична заетост, преподавател гл. ас. д-р Любка Илиева има средна годишна заетост за последните пет учебни години от 515 часа аудиторна заетост (при изисквана натовареност от минимум 200 академични часа по чл.16, ал. 2, параграф 3 от Правилник за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“).

От представените документи: копие от дипломата за придобита образователна и научна степен „доктор”, Справка за академичната заетост като главен асистент за последните 5 (пет) учебни години и Удостоверение за стаж по специалността се вижда, че е налице кандидат за академичната длъжност “доцент”, отговарящ на изискванията на чл. 24., ал. 1, параграфи 1 и 2 от ЗРАСРБ, чл. 53, ал. 2 от ППЗРАСРБ и чл. 116, ал. 2, параграф 3 от Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“.

4. Обща (количествена и качествена) оценка на учебно-преподавателската работа.

Кандидатът е представила за рецензиране един самостоятелно издаден учебник „Управление на взаимоотношенията с туристите“. АИ Д. А. Ценов. Свищов, 2019, 199 страници. Учебникът е обсъден и приет е за отпечатване от катедрен съвет на катедра „Икономика и управление на туризма“, рецензиран от двама рецензенти и издаден в Академичното издателство „Д.

А. Ценов“. С това кандидата отговаря на изискванията от Правилник за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ (чл. 116, ал. 2, параграф 5, 5.3).

Кандидатът е представила 3 (три) учебни програми, в които участва като съавтор, съответно ФПТБ-КИУТ-Б-309 „Управление на взаимоотношенията с туристите“, преподавана пред специалност „Икономика на туризма“, в ОКС Бакалавър, ФПТБ-КИУТ-Б-330 „Въведение в туризма“, преподавана пред специалност „Икономика на туризма“, ОКС Бакалавър и ФПТБ-КИУТ-М-314 „Управление на взаимоотношенията с туристите“, преподавана пред специалност „Икономика и мениджмънт на туризма“. С това кандидата отговаря на изискванията от Правилник за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ (чл. 116, ал. 2, параграф 5, 5.4).

Кандидатът е представила Справка за активности, свързани с допълнителните показатели по чл. 124, ал. 2, определени в Правилник за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, посочвайки разработване и изнасяне на лекционни курсове на чужд език по време на проведени преподавателски мобилности в периода 18-22.09.2017 в International Balkan University, Skopje и в периода 24-28.09.2018 г. във Financial University under the Government of the Russian Federation, Moscow, Russia. В същата справка кандидатката е посочила публикувани учебни материали – академичен учебник „Организация и технология на туристическото обслужване“, разработен в съавторство с доц. д-р Петранка Мидова.

В обобщение, учебно-преподавателската дейност на кандидата съответства пълно с изискванията на чл. 116, ал. 2, параграф 5 от Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“.

5. Обща (количествена и качествена) оценка на научните изследвания и изследователската дейност.

Кандидатът е представила съгласно чл. 54 от ППЗРАСРБ Справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ в научна област 3. „Социални, стопански и правни науки“ и на допълнителните изисквания, определени в чл. 116 от Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, от която се вижда, че отговаря на изискванията на чл. 24. (1) от ЗРАСРБ, чл. 53 (1) от ППЗРАСРБ и на чл. 116 от Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов.

Гл. ас. д-р Любка Илиева е представила 22 научни труда, от които:

- 1 хабилитационен труд – монография;
- 18 статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране и в редактирани колективни томове;
- 2 студии, публикувани в неферирани списания с научно рецензиране и в редактирани колективни томове;
- 1 глава от колективна монография.

6. Характеризиране на научните приноси (новости; обогатяване на съществуващите знания; приложение на научно-практически постижения).

След запознаването с монографичното изследване на кандидата мога да обособя следните научни приноси:

- Анализирано е разпространението на стандарта ISO 9001, като са изследвани подробно възможните ползи за туристическия бизнес.
- В размките на монографични труд са систематизирани и подробно представени възможните приложими стандарти в туризма.
- Направена е оценка на бизнеса по отношение на постигнатите ползи, свързани с вътрешните бизнес процеси.
- Проведеното проучване доказва авторовата теза.

- В размките на проведеното изследване са изведени четири групи ползи за туристическия бизнес от една страна, а от друга са очертани и конкретни ползи за потребителите, свързани с управлението на качеството.

7. Академична известност

От представената Справка за цитиранията в научни публикации за съответствие с минималните национални изисквания за област 3. „Социални, стопански и правни науки“, съгласно чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ (съгласно Приложение № 1), са идентифицирани 11 цитирания в публикации на други научни работници. Цитиранията са в нереферирани списания с научно рецензиране, които носят по 5 точки, и напълно покриват минимално изискваните точки по показател Д (50 т.) съгласно Приложение 1 от ППЗРАСРБ.

8. Допуснати слабости, критични бележки, препоръки.

В монографичния труд се откроиха и някои конкретни слабости, които мога да обобщя както следва:

- Липсва по-конкретна авторова позиция относно теоретичните постановки, заложени в първата глава на труда, а именно към кои понятия, определения, дефиниции и окачествявания кандидатът има пряко отношение – изразено в съгласие или несъгласие и/или частни изводи. Липсват и авторови позиции и преходи между отделните параграфи доказващи целта на изследването.
- Добре би било в рамките на отделните параграфи да се направят по-задълбочени анализи, обобщения и заключения.

Като препоръка, която може да се даде, е кандидата да публикува статии по възможност в издания с импакт фактор, които ще допринесат за научното му израстване.

9. Обобщена оценка – заключение и становище.

Изпълнението на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ в научна област 3. „Социални, стопански и правни науки“, количествената и качествена оценка на учебно-преподавателската работа, научните изследвания и изследователската дейност, както и посочените достойнства на монографичното изследване mi дават основание да заключа, че кандидатът може да заеме академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Икономика и управление (туризъм)“.

29. 10. 2019 г.

Подпись:
/ доц. д-р Мариана Янева/